
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

Dispoziţia nr.66 

privind convocarea Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţă ordinară 

pentru data de 28.02.2023, ora 13,00 

 

 Lupu Mihai, în calitate de Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa,  

 În conformitate cu dispozițiile art.137,178 alin.(1), 179 alin.(1) şi (2) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

DISPUN: 

 

Art.1. Se convoacă Consiliul Județean Constanța în ședință ordinară pentru data de 28.02.2023, 

ora 13,00, şedinţă ce se va desfăşura în sistem videoconferinţă. 

 Art.2. Proiectele Ordinii de zi sunt cuprinse în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie. 

 Art.3. Proiectele de hotărâre vor fi puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin intermediul site-

ului Consiliului Judeţean Constanţa la secţiunea „proiecte şedinţă CJC”; 

- Proiectele de hotărâre vor fi analizate şi avizate de către Comisiile de specialitate ale 

Consiliului Judeţean Constanţa, care se vor desfășura în sistem videoconferință, precum și prin 

utilizarea oricăror  mijloace electronice. 

- Se pot formula şi depune amendamente cu privire la aceste proiecte de hotărâre în scris pe 

adresa de e-mail a Consiliului Judeţean Constanţa (presedinte@cjc.ro), a Secretarului General 

al Județului (secretar@cjc.ro) sau la sediul Consiliului Judeţean Constanţa din b-dul Tomis 

nr.51. 

Art.4. Proiectele ce fac obiectul ordinii de zi vor avea avizele cu caracter consultativ ale 

comisiilor de specialitate ale consiliului judeţean înainte de dezbaterea acestora în plen/începerea şedinţei. 

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor judeţului Constanţa prin mass 

media şi prin afişarea pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Constanţa. 

Art.6. Secretarul General al Judeţului Constanţa, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie 

Publică şi Juridică, comunică prezenta dispoziţie Prefectului Judeţul Constanţa, în conformitate cu art.197 

din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

   Constanța  22.02.2023 

                                                                                                 Contrasemnează: 

 Președinte,                    Secretar General al Județului, 

   Mihai Lupu                    Nesrin Geafar 

 

 

 

mailto:presedinte@cjc.ro


       Proiectele ordinii de zi – Anexă la Dispoziţia nr.66 din 22.02.2023 privind convocarea 

Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţa ordinară pentru data de 28.02.2023, ora 13,00. 

 

I.  Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean Constanța din data 

de 31.01.2023 . 

 

      II.   Proiecte de hotărâri 

1. Proiect de hotărâre nr.44/10.02.2023 privind plata cotizațiilor și contribuțiilor ale UAT 

Județul Constanța, în calitate de membru al unor asociații, pe anul 2023. 

                                                                                Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

2. Proiect de hotărâre nr.45/10.02.2023 privind acordarea titlului de Cetățean de Onoare al 

Județului Constanța domnului Mihai Sorin Vasilescu. 

          Iniţiator, Consilier Județean, Nicoleta Bercaru 

 

3. Proiect de hotărâre nr.46/10.02.2023 privind acordarea titlului de Cetățean de Onoare al 

Județului Constanța doamnei Maria Lupu Vasilescu. 

                                                             Iniţiator, Consilier Județean, Nicoleta Bercaru 

 

4. Proiect de hotărâre nr.47/13.02.2023 privind componența Echipei Intersectoriale Locale în 

domeniul prevenirii și combaterii exploatării copiilor prin muncă, a violenței asupra copilului și 

a violenței în familie. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

5. Proiect de hotărâre nr.48/13.02.2023 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Județean Constanța nr.229/21.09.2022. 

                                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

6. Proiect de hotărâre nr.49/13.02.2023 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Județean Constanța nr.231/21.09.2022. 

                                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

7. Proiect de hotărâre nr.50/14.02.2023 privind aprobarea preluării bunului imobil (teren 

extravilan) situat în Municipiul Medgidia, Județul Constanța, Parcela A958/1/2, identificat cu 

număr cadastral 110525 din domeniul public al Municipiului Medgidia în domeniul public al 

Județului Constanța 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

8. Proiect de hotărâre nr.51/21.02.2023 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al Județului Constanța pe anul 2023. 

                                                        Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

9. Proiect de hotărâre nr.52/22.02.2023 privind modificarea structurii organizatorice a 

Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Constanța. 

                                                                        Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

10. Proiect de hotărâre nr.53/22.02.2023 privind aprobarea preluării bunului imobil teren și 

construcții-Muzeul de Artă Populară Constanța, din domeniul public al UAT Municipiul 

Constanța în domeniul public al UAT Județul Constanța.   

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 



11. Proiect de hotărâre nr.54/22.02.2023 privind încheierea unui Protocol de Colaborare între 

Asociația Dăruiește Aripi, UAT Județul Constanța și Spitalul Clinic Județean de Urgență 

Sfântul Apostol Andrei Constanța. 

                                                  Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

12. Proiect de hotărâre nr.55/22.02.2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, 

faza DALI, pentru obiectivul de investiție Reabilitare și modernizare Teatru de Vară Mamaia. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

13. Proiect de hotărâre nr.56/22.02.2023 privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli 

și a Programului de Evenimente Culturale, pe anul 2023 pentru Muzeul de Artă Populară 

Constanța. 

                                                                 Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

14. Proiect de hotărâre nr.57/22.02.2023 privind modificarea și completarea Anexelor 1 și 2 la 

Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.346/20.12.2022. 

                                                                 Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

15. Proiect de hotărâre nr.58/22.02.2023 privind aprobarea Acordului de cooperare între 

Județul Constanța din România și Raionul Strășeni din Republica Moldova. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

16. Proiect de hotărâre nr.59/22.02.2023 privind aprobarea regimului finanțărilor 

nerambursabile,din fondurile bugetului județean, pe anul 2023. 

                                                               Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

17. Proiect de hotărâre nr.60/22.02.2023 privind preluarea managementului instituției 

Muzeul de Artă Populară Constanța din subordinea Consiliului Local Municipal Constanța în 

subordinea Consiliului Județean Constanța. 

                                                                 Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

18. Proiect de hotărâre nr.61/22.02.2023 privind aprobarea proiectului,,Achiziționarea de 

echipamente pentru unitatea de terapie intensivă neonatală din cadrul Spitalului Clinic Județean 

de Urgență ,,Sf. Apostol Andrei” Constanța” și a cheltuielilor legate de proiect. 

                                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

 

 

          Constanța 22.02.2023 

                                                                                                            Contrasemnează: 

           Președinte,                                         Secretar General al Județului, 

           Mihai Lupu                                         Nesrin Geafar 

 

 


